
 
МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
НАУЧНЫЙ ЦЕНТР ПРАВОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 

(ФБУ НЦПИ ПРИ МИНЮСТЕ РОССИИ) 
 

П Р И К А З 
 

Москва 
 

[REGDATESTAMP] [REGNUMSTAMP] 
 

Об установлении и введении в действие образцов документов  
для осуществления образовательной деятельности по дополнительным 

профессиональным программам 
 

В целях реализации статьи 60 Федерального закона от 29.12.2012  
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и приказа 
Минобрнауки России от 01.07.2013 № 499 «Об утверждении Порядка 
организации и осуществления образовательной деятельности  
по дополнительным профессиональным программам», в соответствии  
с письмом Минобрнауки России от 12.03.2015 № АК-610/06 «О направлении 
методических рекомендаций по разработке, порядку выдачи и учету 
документов о квалификации в сфере дополнительного профессионального 
образования», а также в связи с вводом в действие новой символики ФБУ 
НЦПИ при Минюсте России (далее – НЦПИ), п р и к а з ы в а ю: 

1. Установить и ввести в действие с момента подписания приказа 
образец документа о квалификации, образцы документов об обучении: 

1.1. Удостоверение о повышении квалификации – по дополнительной 
профессиональной программе повышения квалификации в объеме не менее 
16 часов (Приложения №№ 1 – 2). 

1.2. Справка об обучении по дополнительной профессиональной 
программе (Приложение № 3). 

1.3. Справка о периоде обучения по дополнительной 
профессиональной программе (Приложение № 4). 

2. Утвердить требования к документу о квалификации и элементам 
защиты документа о квалификации (Приложения №№ 5 – 7). 

3. Довести настоящий приказ до сведения работников НЦПИ. 



2
4. Признать утратившим силу приказ НЦПИ от 18.01.2021 № 8  

«Об установлении и введении в действие образцов документов  
для осуществления образовательной деятельности по дополнительным 
профессиональным программам». 

5. Заместителю начальника отдела управления проектами цифровой 
трансформации Криничной Д.А. разместить приказ на официальном сайте 
НЦПИ. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 
 

Директор Е.Н. Честнов 
[SIGNERSTAMP1] 
 
штамп подписи 1



Приложение 1 
к приказу ФБУ НЦПИ 
при Минюсте России  
от 10.03.2023 № 36 

 

 
 
 
 
 



 
 

2 
 

Приложение 2 
к приказу ФБУ НЦПИ 
при Минюсте России  
от 10.03.2023 № 36 

 
 

 

 



 
 

3 
 

Приложение 3 
к приказу ФБУ НЦПИ 
при Минюсте России  
от 10.03.2023 № 36 

    
 

   Федеральное бюджетное учреждение 
«Научный центр правовой информации 

при Министерстве юстиции Российской Федерации» 

Михалковская ул., д. 65, к.1, Москва, 125438 
тел.: (495) 197-89-06, факс: (495) 123-38-42 

http://www.scli.ru, e-mail: info@scli.ru 
 

 

 

________________________ № ________________ 
 
На № __________________ от _________________ 

 

 

СПРАВКА ОБ ОБУЧЕНИИ 
по дополнительной профессиональной программе 

 
Дана, ФИО слушателя, в том, что он(а) был(а) зачислен(а) в федеральное 

бюджетное учреждение «Научный центр правовой информации при Министерстве 
юстиции Российской Федерации» по (форме обучения) на (вид дополнительной 
профессиональной программы, наименование дополнительной профессиональной 
программы), объем программы (количество часов). 

За время обучения в Федеральном бюджетном учреждении «Научный центр 
правовой информации при Министерстве юстиции Российской Федерации» освоил(а) 
следующие учебные разделы (дисциплины, модули), темы: 

  
№ 
п/п 

Наименование учебных разделов 
(дисциплин, модулей), тем 

Общее 
количество 

часов 

Оценка 

1 2 3 4 
1    
2    

  
Отчислен(а) из федерального бюджетного учреждения «Научный центр правовой 

информации при Министерстве юстиции Российской Федерации» «_» ________ 20__ г. 
в связи с (причина отчисления), приказ об отчислении от «_» ________ 20__ г. № ___.                           
 

Директор                                                (подпись)                                             Е.Н. Честнов 

 

 



 
 

4 
 

 
Приложение 4 

к приказу ФБУ НЦПИ 
при Минюсте России  
от 10.03.2023 № 36 

   Федеральное бюджетное учреждение 
«Научный центр правовой информации 

при Министерстве юстиции Российской Федерации» 

Михалковская ул., д. 65, к.1, Москва, 125438 
тел.: (495) 197-89-06, факс: (495) 123-38-42 

http://www.scli.ru, e-mail: info@scli.ru 

 

 

 

________________________ № ________________ 
 
На № __________________ от _________________ 

 

 

СПРАВКА О ПЕРИОДЕ ОБУЧЕНИЯ 
по дополнительной профессиональной программе 

 
Дана, ФИО слушателя, в том, что он(а) действительно обучается (обучался)  

в федеральном бюджетном учреждении «Научный центр правовой информации  
при Министерстве юстиции Российской Федерации» по (форме обучения)  
по (дополнительной профессиональной программе, наименование дополнительной 
профессиональной программы). 

Объем программы (количество часов). 
Сроки обучения: с «__» ________ 20__ г. по «__» ________ 20__ г. 
Справка дана для предъявления по месту требования.  

 
 
Директор                                                (подпись)                                            Е.Н. Честнов 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 



 
 

5 
 

Приложение 5 
к приказу ФБУ НЦПИ 
при Минюсте России  
от 10.03.2023 № 36 

 

Требования к документам о квалификации 
федерального бюджетного учреждения «Научный центр правовой информации  

при Министерстве юстиции Российской Федерации» 
 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ                                       
«Об образовании в Российской Федерации» и приказом Минобрнауки России  
от 01.07.2013 № 499 «Об утверждении Порядка организации и осуществления 
образовательной деятельности по дополнительным профессиональным 
программам», в федеральном бюджетном учреждении «Научный центр правовой 
информации при Министерстве юстиции Российской Федерации» вводится 
документ о квалификации для лиц, прошедших обучение по программам 
повышения квалификации – удостоверение о повышении квалификации для лиц, 
прошедших обучение по программе в объеме не менее 16 часов. 

Бланк документа о квалификации составляется таким образом, чтобы 
вносимые в него записи могли выполняться без сокращений. 

Бланки документа о квалификации изготавливаются в соответствии  
со следующими техническими требованиями: 

− использование гильоширной рамки, состоящей из директных и контурных 
гильошей, тангирной сетки; 

− бумага массой 160 г/кв. м, колотированная, с высокой белизной  
(170±3 по стандарту CIE); 

− печать выполнена на цифровой печатной машине XEROX s/n 3527607450 
(для возможности технической идентификации бланка документа). 

 
  



 
 

6 
 

Приложение 6 
к приказу ФБУ НЦПИ 
при Минюсте России  
от 10.03.2023 № 36 

 
 

Оригинал-макет удостоверения о повышении квалификации  
внешняя сторона 

(Размер 297*210 мм) 

 

 

Две нераппортные сетки золотистого оттенка зеркального отображения 
нерегулярной структуры. Цвет линий сетки – зеленый.  

Бумага белого цвета, без оптических отбеливателей, колотированная, с 
высокой белизной (170±3 по стандарту CIE), люминесценция отсутствует.  

Тон краски, размер полей во всех экземплярах, принадлежащих одному 
тиражу, должен быть одинаковым. 

Печать выполнена на цифровой печатной машине XEROX s/n 3527607450  
(для возможности технической идентификации бланка документа). 
 



 
 

7 
 

Приложение 7 
к приказу ФБУ НЦПИ 
при Минюсте России  
от 10.03.2023 № 36 

 
 

Оригинал-макет удостоверения о повышении квалификации  
внешняя сторона 

(Размер 297*210 мм) 

 

Одна нераппортная сетка золотистого оттенка нерегулярной структуры.  
Цвет линий сетки – зеленый.  

Гильоширная рамка зеленого оттенка, состоящая из директных и контурных 
гильошей. 

Бумага белого цвета, без оптических отбеливателей, колотированная,  
с высокой белизной (170±3 по стандарту CIE), люминесценция отсутствует.  

Тон краски, размер полей во всех экземплярах, принадлежащих одному 
тиражу, должен быть одинаковым. 

Печать выполнена на цифровой печатной машине XEROX s/n 3527607450  
(для возможности технической идентификации бланка документа). 


